duabus drachmis, & dimidium ex una tantum drachma. Sed adhuc discrimen constat, si Hebrei de siculo Sanctuarij, & ponderis quatuor drachmarum intellexerunt locum illum, etiam si vtriusq; in auris pondus fuerit ab eis significatum ex dimidio siculo: quia septuaginta interpretes sicut integrum solent constituere ex duabus drachmis Hebrei vero ex quatuor. Sic multo maior est differentia, si dixerimus ab Hebreis podus cuiuslibet inauris ad dimidium sicutum constitutum: nam vtraq; inauris erit quatuor drachmarum ex pondere integrum sicuti Sanctuarij: qua ratione ut Aloisij Lippomanis sententiam probemus, oportet dimidium sicutum apud Hebreos accipere pro pondere cuiuslibet inauris, & de siculo duarum drachmarum intelligere. Etenim tunc iuxta interpretes septuaginta quilibet inauris appendebat drachmam unam, & secundum Hebreos dimidium sicutum. Quod si dixeris, Hebreorum Codicem intelligendum fore de siculo Sanctuarij quatuor drachmarum: & vtriusq; inauris pondus ab eis significatum ex dimidio siculo: tunc interpretes septuaginta notari possent ex hoc, quod dimidiū sicutum duabus appendet drachmis, quo podes te ipsi censere soleant integrum sicutum. Editio vero vulgaris, & quae ab Ecclesia Catholica constitutissimam habet autoritatem, ut conueniat editioni Hebraicæ, quæ podus significauit sicuti dimidij, erit intelligenda de siculo vulgari: ut tandem quilibet inauris ex Codice Hebreorum appenderit dimidium sicuti Sanctuarij quatuor drachmarum, & vtraq; integrum sicutum: sicq; quatuor drachmas vel duos sicos vulgares, quoruñ quilibet didrachmus erat.

Sexto hinc plane deducitur sibi non constare doctissimum Eugubinum, qui Leuit. 27. scribit, sicut apud Hebreos esse quasi sestertium masculini generis

apud Latinos. Est enim hic manifestus error. Nam siclus, etiā si eis esset vniusdrachmæ, haberet fere quatuor sestertios Latinos, & multo plures, si is duas drachmas, aut quatuor pendebat.

Septimo appetit inde, an certum sit quod D. Hierony. in d.c. 24. Genesios tradit, scribens, sicut Hebreū esse vnciam, & vnciam unam pedere. idē affterit Isido. lib. 16. Etymolo. c. 24. Nam hoc incertum fit vel ex eo, quod idem Hieronymus fatetur, sicut pendere quatuor drachmas: & tamē vncia cōstat ex octo drachmis. Vnde verius dixissent hi autores, sicut esse semunciam. Quod ex autoritate Isidorii tradit Anto. Augustinus lib. 2. emendationum. cap. 8. cum ipse Isidorus assertat, sicut vnciam esse. Igitur vtricunq; sit, siclus Sanctuarij quatuor Atticas drachmas appendit: & ideo semuncia est. Rursus Iosephus lib. 7. antiqu. cap. 8. scribit, minam pendere quadraginta sicos. Quod siue intelligas de mina Hebreæ, siue de Attica, satis differt ab his, que superius adnotauimus.

Octavo expendi poterit ex his numeris ille, cuius mentio fit apud Xenophontem libr. 1. de Cyri ascensi ad Babylonem. Is enim dictus est siclus, & ut ex eodem Xenophonte deducitur, pendit septem obolos Atticos, & dimidiū. Sed & Hesychius tradit, sicutum numum esse Persicum, aut Sardanicum: & valere octo obolos Atticos: pendit ergo hic numus drachmam unam, & tertiam alterius partem. idē probat Agricola lib. 2. de pondere monetar.

Nonò hinc erit examinanda gloss. in cap. si quis aliquando. §. in Leuitico. de pœnitent. distin. 1. ubi metio fit sicuti Hebraici. Ioānes etenim Theutonicus hęc confinxit carmina.

Tres sicos obolus: obolos tres drachmas: sed sestertios vncia fert drachmas: duodena das vncia libram. siclus habet drachmas septem obolo minus uno

De monete. B 3 Hæc

Veterum collatio

Hec sane carmina parum sibi cōstat. Nam si obolus habet tres sicos, fieri nō potest, q̄ siclus habeat septē drachmas obolo minus vno. Idcirco Antonius Augustinus in dict. lib. 2. emēdation. cap. 8 doctē, & diligenter probat, primum carmen aliter legendum esse: ita equidem. *Tres siliquas obolus: obolus sex drachma.*

Itē admonet, siclum viginti pendere obolos Hebræos: quod nōs paulo ante probauimus. Supereft tamen adhuc error: etenim si ex Antonio Augustino legendum est in primo carmine: obolos sex drachma, qua ratione fieri potest, vt siclus habeat septem drachmas uno dēpto ex his drachmis obolo? haberet si quidē siclus quadraginta, & vñū obolos quod satis refragatur eidē Anto. Augūstino, atq; ideō nec ipse sibi cōstat. Nos vero arbitramur authorem horum carminum non satis percepisse rationem, & vim huius numismatis: nec item intellexisse drachmæ pondus: tamen si primū carmen, vt & alia conueniant sit ita legendum.

Tres siliquas obolus, obolus tres drachma.

Ita enim sit, vt siclus habeat septē drachmas obolo minus vno: id est viginti obolos: quos licet Hebræos verē sicos habet. Hic dubio procul est huius autorissensus, etiam si plurimū ab scopo errauerit: dum drachmam effecerit trium obolorum, & ipsa verē sex obolos appēdat. Sic etiam decipitur dū viginti obolos Græcos ex his, quos drachma Græca pendit, tribuit siclo, qui viginti quatuor Græcos obolos pendit: deinde siclum existimat habere septem drachmas: cum omnium sentēlia maior siclus qui dicitur Sanctuarij ponderis sit quatuor drachmum.

Cæterū, licet ea, quæ de pōdere denarij, ac sestertijs scripsimus, ita recepta fuerint, vt inde possimus horum numismatum valorem ad nostram argēteam

monetām cōferre absq; insigni aestimationis, & pretij errore: de valore tamē, quem hi numi apud veteres habuerint, maxima est controversia. Nam et si ab initio denarius decem valuerit asses, & Quinarius quinq; Sestertius duos, & di midium: sunt planè qui existēt, paulo post valorem istum mutatum fuisse, & denarium aestimatū esse decem & sex assibus: Quinarium octo: sestertiū quatuor. Hoc enim apparet ex Plinio lib. 33 cap. 3. qui id contigisse scribit Hannibale vrgente Rēpublicam. Q. Fabio Maximo dictatore. Eiusdem sententiae autores sunt Volusius Mærianus in lib. de asse. Et Vitruvius lib. 3. de Architectura. quorum autoritatem sequutus Antonius Augustinus lib. 2. Emendationum. cap. 7. à Budæi, & aliorum sententia discedit. Huius opinioni accedit locus insignis apud Cornelium Tacitum lib. 1. quo in loco, vbi agitur de seditione Pannonica, conqueritur Pannonicus miles, quod decem asses, non denarium acciperet: constat igitur apud Tacitum denarium pluris quam decem assium estimati. Nam & ex Plinio in dict. cap. 3. apparet, in stipendio militari semper denariū decem assibus estimatum fuisse, & idcirco decē asses militi dari solitos pro denario, qui erat diurnum stipendum: sed & Plinius ipse palam affeuerat, eius ætate denariū estimari decem & sex assibus, & sestertiū quatuor. Volusius item Mærianus in dicto lib. de Asse. qui Iurisconsultus fuit, & floruit sub Antonio Pio, Adriano, & Antonino Philoso pho, manifeste, & eo tempore hanc fuisse horum numismatum estimationem scribit: vt hinc satis probatum esse videatur aduersus Budæum, & alios, quæ fuerit vera sestertijs, ac denarij estimatio. Sic sane intelligenda est Iustiniani Cæsaris constitutio in. l. vltim. C. de dona. Verba (inquit) superflua, quæ in donationibus

bus ponit solebant id est sestertij numi vnius assium quatuor, penitus esse rei cienda censemus. Etenim ad interpretationem sestertij, nè quis ea verba intelligeret de sestertio neutrius generis, adiectum est assium quatuor: cuius valoris erat sestertius, secundum Mætianum: Quæ quidem interpretatio placet Antonio Augustino. Cui libenter addidem, illa verba (sestertij vnius) in donationibus ideo esse superflua, quod cum vere donatio fieret, simulatè vnius numi pretium apponebatur, ut videretur verditio, quæ vnius numi pretio apposito si etia iudicabatur. I. Si quis antè conduxerit ff. de acquiren. possessio. & ex Suetonio in Cesare: & Valerio Maximo lib. 5. adnotauit Budæus lib. i. de Asse. Et in rubri, ff. de in diem adiectione.

Vtunque tamen sit: etiam si à Budæo Mætianum sequenti discedamus, iterum admoneo, non esse admodum incertam denarij, & sestertij aestimationē ad nostræ pecunia rationem, & pondus, ex quo certa poterit constitui, & diffiniiri aestimatio. Sed & illud planè constabit, ad Hannibal istepus, & Q. Fabij Mæxini dictaturam denarium decem assibus aestimatū fuisse: sestertiū q; duo bus, & dimidia: tametsi postea contigerit maior horum numismatum aestimatio. Quod si quis adhuc sequi Budæi sententiam velit, ac existimet, frequentiorē fuisse in Republica Romana denarij aestimationem ad rationem decem assium, & sestertij ad rationem duorum & dimidiij: tenique Mætiani aestimationem opinetur temporariam fuisse habebit pro seculis graues autores Varronem lib. i. de verbo origine Priscianum lib. 6. & Sextum Pompeium, qui cœsent, denarium decem asses evalesse, quinarium quinque, sestertiū datus, & dimidium: tametsi ad modum vrgeat autores in cōtrahit citati, ex quibus appetet, hanc esti-

mationem fuisse receptam ad. Q. Fabij dictaturam, & post eam denarium pluribus assibus æstimatum esse.

Fortassis, ut & hoc obiter adnotemus argentei, quibus Christus diuēditus est, non erat denarij, sed numi didrachmi: ut censem Budeus libro. 5. de Asse, ex numero quodam illorum, qui apud Gallos in Sacrario Ecclesiae cuiusdam maxima cum veneratione seruatur. Sic sanè erat illi numi sieli vulgares Hebræorum.

12 Fit deinde mētio aliquot in locis Sterlingorum quorundam: erat vero Sterlingus numis argenteus Anglicus ex vice sima sexta parte vnciae: nam viginti sex numi argentei Sterlingui vnciam pēde bant autore Virgilio Polidoro in historia Anglicā. lib. 16. dictus autem est hic numis, ut idem autori tradit, Sterlingus, quod Sturnus avis, Anglicè Sterling, vulgo Stornino, in altera parte numi esset impressa. Erit igitur quilibet Sterlingus paulò maior sestertio Romanorum: si quidē viginti octo sestertijs vnciam apud Romanos efficiebant, quam apud Anglos itidem constituant viginti sex Sterlingui: atque ideo erit Sterlingus tertia nostri numi regalis argentei pars: aut numis paulò minor tertia Castellani argentei parte. Horum Sterlingorum mentio fit in cap. cōstituti: de procur. & in cap. 3. de arbitris.